
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1178 DEL 03-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 03-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento dell'intervento di ripristino del monumento a Salvo
d'Acquisto presente sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino. CIG. Z3B1180635

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PRESO ATTO che è necessario, anche in previsione della giornata commemorativa,
procedere al ripristino del monumento a Salvo d’Acquisto presente nell’omonima piazza del
territorio comunale, rimuovendo le scritte apposte da anonimi sul basamento e la vernice sul
volto del ritratto e sulla targa commemorativa;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, è necessario procedere ad
affidare gli interventi ad un operatore esterno;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;



DATO ATTO che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si può procedere  ai
sensi dell’art. 41 del Regolamento Comunale sopra citato, con affidamento diretto secondo l’
art. 125 comma 6 lettera b)  del D.Lgs 163/2006;

CONSTATATO che questo Settore. ha richiesto un preventivo di spesa allo scultore
Giancarlo Marini di Sesto Fiorentino;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dallo scultore Giancarlo Marini del 30/10/2014 prot.
50903 ammontante ad € 2.000,00;

RITENUTO che lo scultore Giancarlo Marini, contattato dal questa Amministrazione, ha
accettato di eseguire l’intervento alla cifra di € 1.972,89, e ritenuto congruo il prezzo per
l’intervento da effettuare, si procede ad affidare i lavori  per l’importo di  € 1.972,89;

DATO ATTO che per lo scultore Giancarlo Marini sono state acquisite le dichiarazioni e le
informazioni in merito al possesso dei requisiti generali dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 ed i
requisiti per lo svolgimento dell’incarico, agli atti del Settore Sviluppo del Territorio e sono in
corso le relative verifiche;

CONSIDERATO che, come da dichiarazione dello scultore:
l’attività di cui alla presente prestazione è fuori campo I.V.A.;-
l’attività di cui alla presente prestazione è fiscalmente classificabile tra i redditi diversi –-
attività di lavoro autonomo non esercitato abitualmente e pertanto soggetta a ritenuta
IRPEF a titolo di acconto pari al 20%;
l’attività di cui alla presente prestazione  risulta essere di prestazione occasionale ed-
essendo l’importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art.44 della Legge 326/2003 e
della circolare Inps n. 103/2004, non è soggetta a contribuzione previdenziale (Gestione
separata INPS – Legge 335/95 e succ. modifiche);

RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa di cui trattasi per  € 1.979,89 fuori campo
IVA;

STABILITO che all’affidamento della prestazione in oggetto si procederà mediante
lettera-contratto, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012;

DATO ATTO che, per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di
gara CIG Z3B1180635  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 03-11-2014 - Reg. Gen. N. 1178 DEL 03-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio 2013;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO  il decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP è il responsabile del Servizio Manutenzioni – Geom. Simonetta
Boattini – Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1) Di affidare allo scultore Giancarlo Marini di Sesto Fiorentino – C.F.
MRNGCR36S21I684U-  l’intervento di ripristino del monumento a Salvo d’Acquisto
presente sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino per € 1.979,89 secondo i patti
e condizioni stabiliti nell’allegata lettera contratto;

2) Di impegnare la spesa di € 1.979,89  sul CAP. PEG 35230/7 del corrente esercizio;

3) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai
sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012;

4) Di stabilire che lo scultore Giancarlo Marini con l’accettazione del presente
affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che per il

presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z3B1180635;

5) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto
previsto dall’art. 52, comma 4, del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla
richiesta della cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste
dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

6) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 03-11-2014 - Reg. Gen. N. 1178 DEL 03-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



8) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2014

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il
Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al
presente atto è il Responsabile del Servizio Manutenzioni – Geom. Simonetta
Boattini – Settore Sviluppo del Territorio

Sesto Fiorentino, 03-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 03-11-2014 - Reg. Gen. N. 1178 DEL 03-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dell'intervento di ripristino del monumento a Salvo
d'Acquisto presente sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino. CIG. Z3B1180635

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5973

Impegno di spesa per l'affidamento dell'intervento di
ripristino del monumento a Salvo d'Acquisto affidato
allo scultore Giancarlo Marini - Operazione:
Inserimento

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione
ordinaria parchi e verde pubblico

04/11/2014 1.979,89

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.979,89
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 65 DEL 03-11-2014 - Reg. Gen. N. 1178 DEL 03-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


